2

ПРОТОКОЛ № 3
межведомственной комиссии
по социально-демографическим вопросам при администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края

01 октября 2021 года                        	         с. Грачевка

Председательствующий – Чернова М.Н., заместитель главы администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии.
Присутствовали:
члены комиссии: Иванова Г.С., Королевская Т.В., Мальцева Т.Н., Ореховская Е.В., Перепелкина В.Д., Руденко А.В., Сорокина И.А., Соколец М.А.,Чаплыгина И.В., Яковлева И.А.
Приглашенные: начальники территориальных управлений администрации Грачевского муниципального округа.

Повестка дня:

1. О ходе летней оздоровительной кампании в Грачевском округе, проблемах и способах их решения.
2. О совершенствовании организации медицинской помощи беременным женщинам и детям, обеспечении ее качества и безопасности.
3. О ситуации на рынке труда округа по итогам 1 полугодия 2021 года.

1. Слушали: О ходе летней оздоровительной кампании в Грачевском округе, проблемах и способах их решения.
 Докладчик – Ореховская Е.В., начальник управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

Заслушав и обсудив информацию, а так же поступившие предложения межведомственная комиссия по социально-демографическим вопросам при администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Комиссия) решила:

1.1. Управлению образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление образования):
1.1.1. Итоги летней оздоровительной кампании обсудить на педагогических советах школ, родительских собраниях.
Срок исполнения: октябрь - ноябрь 2021 года.
	1.1.2. При разработке плана мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в Грачевском муниципальном округе на 2021-2022 годы предусмотреть максимальный охват детей в лагерях с дневным пребыванием и на площадках по месту жительства, обратив особое внимание на занятость детей из социально незащищенных семей и «группы риска».
Срок исполнения: до 25 декабря 2021 года.
       	1.1.3. При составлении графика отпусков на летний период 2021 года, учесть обеспеченность педагогическими кадрами всех площадках по месту жительства на три потока.
Срок исполнения: до 25 декабря 2021 года.
1.1.4. Разработать дополнительные мероприятия по обеспечению работы ученических производственных бригад, трудовых объединений учащихся, индивидуальному трудоустройству подростков, обеспечив в первую очередь трудоустройство детей из социально незащищенных семей, «группы риска», а также из семей, находящихся в социально – опасном положении.
	Срок исполнения: при разработке плана мероприятий.

1.2. Управлению образования совместно с Управлением культуры и туризма администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление культуры и туризма), территориальными управлениями администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – территориальные управления):
1.2.1. Разработать мероприятия по организации досуговой деятельности, спортивных мероприятий на период зимних, весенних, осенних каникул, летний период 2022 года, предусмотрев проведение познавательных мероприятий, библиотечное обслуживание детей и подростков в лагерях дневного пребывания, учреждениях дополнительного образования и культуры, проведение «Декады спорта» на спортивных объектах и игровых площадках в населенных пунктах Грачевского муниципального округа.
	Срок исполнения: до 25 декабря 2021 года.
1.2.2. Обеспечить занятость детей и подростков досуговой деятельностью, физической культурой и спортом в период зимних, весенних, осенних каникул, летнего периода 2022 года.
Срок исполнения: постоянно.

	1.3. Рекомендовать ГБУСО «Грачевский КЦСОН» организовать  круглогодичное оздоровление и отдых на базе санаториев и летних оздоровительных лагерей края детей и подростков 3-й и 4-й группы здоровья.
Срок исполнения: постоянно.

1.4. Территориальным управлениям, отделу по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа (далее – отдел по работе с территориями) принять меры по ремонту и обустройству действующих площадок по месту жительства.
	Срок исполнения: до 30 апреля 2022 года.

2. Слушали: О совершенствовании организации медицинской помощи беременным женщинам и детям, обеспечении ее качества и безопасности.
Докладчик  - Макарюк Н.А., заместитель главного врача ГБУЗ «Грачевская РБ».

Заслушав и обсудив информацию выступивших участников заседания, а так же поступившие предложения Комиссия решила:

2.1. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачёвская районная больница»:
2.1.1. Продолжить реализацию мероприятий по охране здоровья детей и матерей, добиваться снижения младенческой и детской смертности.
Срок исполнения: постоянно.
2.1.2. Продолжить укрепление материально-технической базы родильного и детского отделений, участковых больниц и ФАПов.
Срок исполнения: постоянно.
	2.1.3. Повысить качество оказания бесплатной медицинской помощи женщинам в период беременности и родов, их новорожденным детям, а также медицинской помощи по восстановлению репродуктивного здоровья.
	Срок исполнения: постоянно.
	2.1.4. Активизировать работу по совершенствованию лечебной и профилактической деятельности, подготовке и переподготовке медицинских кадров в области детства и родовспоможения, внедрению передовых методов лечения и диагностики, увеличению продолжительности здоровой (активной) жизни, охрану репродуктивного здоровья населения и др.
	Срок исполнения: постоянно.
	2.1.5. Принять меры по увеличению охвата флюорографическим обследованием на туберкулез легких населения округа до 90%, в том числе за счет использования для проведения исследований передвижной флюороустановки.
	Срок исполнения: ежеквартально.

3. Слушали: О ситуации на рынке труда округа по итогам 1 полугодия 2021 года.
Докладчик – Иванова Г.С., директор государственного казенного учреждения  «Центр занятости населения Грачевского района».

Заслушав и обсудив информацию выступивших участников заседания, а так же поступившие предложения Комиссия решила:

3.1. Рекомендовать ГКУ «Центр занятости Грачевского района»:
	3.1.1. Оказывать содействие трудоустройству граждан и обеспечение работодателей рабочей силой в соответствии с потребностями экономики.
	Срок исполнения: постоянно.
	3.1.2. Оказывать содействие развитию кадрового потенциала, повышение конкурентоспособности безработных и ищущих работу граждан.
	Срок исполнения: постоянно.
	3.1.3. Оказывать содействие в реализации права граждан по защите  от безработицы на основе оказания государственной услуги по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными гражданами.
	Срок исполнения: постоянно.

3.2. Отделу социального развития, физической культуры и спорта администрации Грачевского муниципального  округа совместно с Управлением образования, территориальными управлениями, отделом по работе с территориями, ГКУ «Центр занятости Грачевского района» организовать мониторинг трудоустройства выпускников общеобразовательных школ округа с целью выявления потребности в трудоустройстве и оказания содействия в поиске работы, обучении.
Срок исполнения: постоянно.

4. О ходе выполнения настоящего протокола информировать комиссию в соответствии с указанными сроками исполнения. О реализации мероприятий со сроком исполнения «постоянно» информировать комиссию до 10 января 2022 года и до10 июля 2022 года.

Председатель комиссии                                                                  М.Н.Чернова

Секретарь комиссии                                                                         М.А.Соколец